六、公司及其關係企業最近年度及截至年報刊印日止，如有發生財務週轉

困難情事，對本公司財務狀況之影響：

本公司及其關係企業最近年度及截至年報刊印日止，並無發生財務週轉困難之

情事。

143

柒、財務狀況及經營結果之

檢討分析與風險事項

一、財務狀況：
最近二年度資產、負債及股東權益發生重大變動之主要原因及其影響，若影響

重大者應說明未來因應計畫。
單位：新台幣千元

年 度   差 異

項 目 101 年 度 100 年 度 金   額 %
 流動資產 927,079  979,183 -52,104 -5%

 基金及長期投資 537,634  345,569 192,065 56%

 固定資產 978,228  1,014,165 -35,937 -4%

 其他資產 48,047  49,087 -1,040 -2%

資產總額 2,490,988  2,388,004 102,984 4%

 流動負債 635,562  520,144 115,418 22%

 長期負債 355,617  405,617 -50,000 -12%

 其他負債 67,229  69,814 -2,585 -4%

負債總額 1,058,408  995,575 62,833 6%

 股本 1,118,618  1,118618 0 0%

 保留盈餘 292,847  263,395 29,452 11%

備供出售金融資產未實現(損)益 (7,476)  (18,175) 10,699 -59%

未實現重估增值 28,591 28,591 0 0%

股東權益總額 1,432,580  1,392,429 40,151 3%

   最近兩年度資產、負債及股東權益發生重大變動項目之主要原因：

1.基金及長期投資：增加原因101年標得台中高鐵站土地一筆總金額192,273

千元，帳列不動產投資所致。

2.流動負債：增加係因營運週轉金需要，短期借款增加75,000千元，及應

付帳款增加37,355千元所致。

3.備供出售金融資產未實現(損)益：係 101年備供出售股票增值，提列未

實現損失減少所致。

144

二、經營結果：
最近二年度營業收入、營業純益及稅前純益重大變動之主要原因及預期銷售數

量與其依據，對公司未來財務業務之可能影響及因應計畫。

   (一)最近二年度營業收入、營業純益及稅前純益變動情形：

單位：新台幣千元
年 度 101 年度 100 年度  變動比例

項 目 小   計 合   計 小   計 合   計 增減金額 (%)

營業收入總額 3,822,830   3,908,068  -85,238 -2%

減：銷貨退回 366   568  -202 -36%

  銷貨折讓 12,357   11,527  830 7%

營業收入淨額   3,810,107  3,895,973 -85,866 -2%

營業成本  3,598,933  3,711,754 -112,821 -3%

營業毛利  211,174  184,291 26,883 15%

營業費用  116,190  110,008 6,182 6%

營業利益  94,984  74,211 20,773 28%

營業外收入及利益  18,199  16,564 1,635 10%

營業外費用及損失  13,131  21,342 -8,211 -38%

稅前淨利(損)   100,052  69,433 30,619 44%

減：所得稅費用   14,669  11,488 3,181 28%
會計原則變動之累積影響數

稅後淨利(損)   85,383  57,945 27,438 47%

  增減比例變動分析說明：

1.銷貨折讓及退回：本期產品退回減少所致。

2.營業毛利及營業利益：設備自動化省電化等各項節流措施，以因應電

價上漲降低費用外，重新規劃產品組合與調整行銷策略減少價格競

爭，致使一0一年營業毛利及營業利益比一百年顯著成長。

   （二）重大變動主要原因及對公司未來財務業務之可能影響及因應計畫：

國際銅價受歐、美及中國大陸經濟成長減緩，致使銅原料價格下跌；

匯率因美國、日本量化寬鬆致使台幣貶值，將使進口原材料成本增

加。一増一減之下對未來財務業務並無重大影響。但銅價如果長期趨

貶將使消費者產生觀望態度減少採購，將影響營業收入。

三、現金流量：
最近年度現金流量變動之分析說明、流動性不足之改善計畫及未來一年現金流

動性分析。

   (一)、未來一年現金流動性分析：

  單位：新台幣千元

  全年來自營業 全 年 現金剩餘 現金不足額之補救措施

 期初現金餘額 活動淨現金流量 現金流出量 (不足)數額 投資計劃 理財計劃

   164,101   64,122   105,387   122,836  -   -

   1.預計現金流量變動情形分析：

(1).營業活動淨現金流量: 主要為預期營業收入將呈現成長趨勢，淨利